
MEMORANDUM 
 
June 9, 2015 
 
TO:  Honorable Mayor and City Commission 
 
VIA:  Kenneth Fields, City Manager 
 
FROM: Joe Jenkins, Fire Chief 
 
RE: Resolution 2015-09, Final Assessment Resolution for Fire Protection 

Assessments – Public Hearing 
 
SYNOPSIS: The adoption of Resolution 2015-08 established the methodology used to 

calculate the fire assessment rate and set the maximum assessment fee. Adoption 
of Resolution 2015-09 will set the final assessment rate and is the final step 
implementing a fire assessment fee. 

 
 
RECOMMENDATION 
 
It is recommended that the City Commission set the final Fire Protection Assessment rate and 
adopt Final Assessment Resolution 2015-09 providing for Fire Protection Assessments for fiscal 
year beginning October 1, 2015. 
 
BACKGROUND 
 
On May 19, 2015, the City Commission adopted Resolution 2015-08 which set the initial Fire 
Protection Assessment rate. Resolution 2015-08 established the Fire Protection Assessment rate 
“cap” as follows: 
 

Property Category Assessment Rate 
Residential Per dwelling unit $196 

Property Category Assessment Rate 
Commercial Per Sq Ft               $.10 
Industrial/Warehouse Per Sq Ft               $.01 
Institutional Per Sq Ft               $.15 

 
Chapter 10.5 of the Lake Wales Code of Ordinances, Fire Protection Assessments, was 
established by Ordinance 2008-26. Chapter 10.5 allows the city to collect fire assessment fees 
after the adoption of an initial rate resolution and a final rate resolution. Adoption of Resolution 
2015-08   was the first step in the process of implementing a rate for fire assessment fees. 
 
If the City Commission adopts Resolution 2015-09, property owners in the incorporated 
boundaries of Lake Wales will receive Fire Protection Assessment bills in November 2015. The 



first year of the fire assessment fee will be directly billed from the city with all subsequent years’ 
assessments appearing on the property tax bill through the Polk County Tax Collectors Office. 
 
Individualized notices to each property owner stating the proposed assessment for the owner’s 
specific parcel(s) and the date of the public hearing for receiving public comment on the 
proposed assessment were mailed out on May 26, 2015. In addition, a notice of public hearing 
was published in the Lakeland Ledger on May 26, 2015. 
 
Following the public hearing on June 16, 2015, the Final Assessment Resolution will be 
considered. This resolution will establish the final fire assessment rates, approve the final 
assessment roll, and authorize certification of the final assessment roll. 
 
OTHER OPTIONS 
 
Reduce the fire assessment rates set in Resolution 2015-08 
Rely solely on ad valorem taxes to fund fire protection services, equipment and programs. 
 
FISCAL IMPACT 
 
The Fire Protection Assessment will create a dedicated funding source for fire protection 
services. While the Fire Protection Assessment will not completely fund fire protection services, 
it will afford the City Commission the option of a millage rate reduction.  
 
ATTACHMENTS 

• Resolution 2015- 09 with Appendix A & B 
• Chart – Net Revenue Remaining 
• Chart – Net Effect of Property Tax (Homesteaded Properties) and Various Fire 

Assessment Rates 



RESOLUTION 2015-09       
Final Assessment Resolution  

(FY 2015-16) 
 

A RESOLUTION OF THE CITY OF LAKE WALES, FLORIDA, 
RELATING TO THE PROVISION OF FIRE PROTECTION SERVICES, 
FACILITIES AND PROGRAMS IN THE CITY OF LAKE WALES; 
ESTABLISHING LEGISLATIVE FINDINGS; IMPOSING FIRE 
SERVICES ASSESSMENTS AGAINST ASSESSED PROPERTY 
LOCATED WITHIN THE CITY FOR THE FISCAL YEAR BEGINNING 
OCTOBER 1, 2015; APPROVING THE RATE OF ASSESSMENT; 
APPROVING THE ASSESSMENT ROLL; PROVIDING FOR 
SEVERABILITY; AND PROVIDING AN EFFECTIVE DATE. 
 

 WHEREAS, the City of Lake Wales, Florida, has enacted Ordinance 2008-26 (the 

“Ordinance”) which authorizes the imposition of Fire Services Assessments for fire protection 

services, facilities, and programs against Assessed Property located within the City; 

 WHEREAS, the imposition of a Fire Services Assessment for fire protection services, 

facilities, and programs each fiscal year is an equitable and efficient method of allocating and 

apportioning Fire Services Assessed Costs among parcels of Assessed Property; and 

 WHEREAS, the City Commission desires to implement a Fire Services Assessment 

program in the City using the procedures provided by the Ordinance for the Fiscal Year 

beginning October 1, 2015; and  

 WHEREAS, the City Commission, on May 19, 2015, adopted Resolution No. 2015-08 

(the “Initial Assessment Resolution”); and 

 WHEREAS, the Initial Assessment Resolution contains and references a brief and 

general description of the fire services to be provided to Assessed Property; describes the method 

of apportioning the Fire Services Assessed Costs to compute the Fire Services Assessment for 

fire protection services, facilities, and programs against Assessed Property; estimates rates of 

assessment; and directs the updating and preparation of the Assessment Roll and provision of the 

notices required by the Ordinance; and  

 WHEREAS, in order to impose Fire Assessments for the Fiscal Year beginning October 

1, 2015, the Ordinance requires the City Commission to adopt a Final Assessment Resolution 

which establishes the rates of assessment and approves the Assessment Roll for the upcoming 

Fiscal Year, with such amendments as the City Commission deems appropriate, after hearing 

comments and objections of all interested parties; and 
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 WHEREAS, the Assessment Roll has heretofore been made available for inspection by 

the public as required by the Ordinance; and 

 WHEREAS, notice of a public hearing has been published and mailed as required by the 

terms of the Ordinance, which provides notice to all interested persons of an opportunity to be 

heard; an affidavit regarding the form of the notice mailed being attached hereto as Appendix A; 

the proof of the publication being attached hereto as Appendix B; and 

 WHEREAS, a public hearing was held on June 16, 2015, and comments and objections 

of all interested persons have been heard and considered, as required by the Ordinance. 

 NOW THEREFORE BE IT RESOLVED BY THE CITY COMMISSION OF THE 

CITY OF LAKE WALES, FLORIDA: 

Section 1. Recitals.  The foregoing recitals are legislative findings of the Lake Wales 

City Commission and are true and correct and incorporated herein by reference. 

Section 2.      Authority.  This Resolution is adopted pursuant to Ordinance No. 2008-26; 

the Initial Assessment Resolution 2015-08; Article VIII, Section 2, Florida Constitution; sections 

166.021 and 166.041, Florida Statutes; and all other applicable provisions of law. 

Section 3.    Definitions and Interpretation.  This Resolution constitutes the Final 

Assessment Resolution as defined by Ordinance 2008-26.  All capitalized terms in this 

Resolution shall have the meanings defined in the Ordinance and the Initial Assessment 

Resolution. 

Section 4.      Imposition of Fire Services Assessments. 

(A)      The parcels of Assessed Property described in the Assessment Roll, which is 

hereby approved, are hereby found to be specially benefited by the provision of the fire 

protection services, facilities, and programs described or referenced in the Initial Assessment 

Resolution in the amount of the Fire Services Assessment set forth in the Assessment Roll, a 

copy of which was present or available for inspection at the above referenced public hearing and 

is incorporated herein by reference.  It is hereby ascertained, determined, and declared that each 

parcel of Assessed Property within the City will be specially benefited by the City’s provision of 

fire protection services, facilities and programs in an amount not less than the Fire Services 

Assessment for such parcel, computed in the manner set forth in the Initial Assessment 

Resolution.  Adoption of this Final Assessment Resolution constitutes a legislative determination 
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that all parcels assessed derive a special benefit in a manner consistent with the legislative 

declarations, determinations and findings, as set forth in the Ordinance and the Initial 

Assessment Resolution, from the fire protection services, facilities, and programs to be provided 

and a legislative determination that the Fire Services Assessments are fairly and reasonably 

apportioned among the properties that receive the special benefit as set forth in the Initial 

Assessment Resolution.  

            (B)    The method for computing Fire Services Assessments described and referenced in 

the Initial Assessment Resolution is hereby approved. The Parcel Apportionment methodology 

adopted in Section 8 of the Initial Assessment Resolution and described in the City of Lake 

Wales Fire Assessment Memorandum dated April 2015 prepared by Government Services 

Group, Inc., which report is incorporated by reference in Section 6 of the Initial Assessment 

Resolution, is hereby approved.  

(C)      For the Fiscal Year beginning October 1, 2015, the Fire Services Assessed Costs 

to be assessed is $1,910,768. The Fire Services Assessments to be assessed and apportioned 

among benefited parcels pursuant to the Cost Apportionment and Parcel Apportionment to 

generate the estimated Fire Services Assessed Cost for the Fiscal Year beginning October 1, 

2015, are hereby established as follows: 

         
       
 

 
 

 
 

Residential Property Use Category Rate Per Dwelling Unit 
Residential $196.00 
Non-Residential Property Use Categories Rate Per Square Foot 
Commercial 
Industrial/Warehouse 
Institutional 

$0.10 
$0.01 
$0.15 

 

(D) The above rates of assessment are hereby approved.  Fire Services Assessments 

for fire protection services, facilities, and programs in the amounts set forth in the Assessment 

Roll, as herein approved, are hereby levied and imposed on all parcels of Assessed Property 

described in such Assessment Roll for the Fiscal Year beginning October 1, 2015. 

(E) Institutional Property whose use is wholly exempt from ad valorem taxation under 

Florida law provides facilities and uses to their ownership, occupants, and membership as well as 

the public in general that otherwise might be requested or required to be provided by the City 

and such property uses serve a legitimate public purpose and provide a public benefit.  
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Therefore, it is fair and reasonable not to impose Fire Services Assessments upon Buildings 

located upon such parcels of Institutional Property whose Building Use is wholly exempt from 

ad valorem taxation under Florida law.  Accordingly, no Fire Services Assessments shall be 

imposed upon Institutional Buildings located upon a parcel of Institutional Property whose 

Building Use is wholly exempt from ad valorem taxation under Florida law. 

 (F) Government Property provides facilities and uses to the community, local 

constituents, and the public in general that serve a legitimate public purpose and provide a public 

benefit.  Therefore, it is fair and reasonable not to impose Fire Services Assessments upon such 

parcels of Government Property. 

(G) Any shortfall in expected Fire Services Assessment proceeds due to any reduction 

or exemption from payment of the Fire Services Assessments required by law or authorized by 

the City Commission shall be supplemented by a legally available fund, or combination of such 

funds, and shall not be paid for by proceeds or funds derived from the Fire Services 

Assessments. 

            (H) As authorized in Section 10.5-17 of Ordinance 2008-26, Interim Fire Services 

Assessments are also levied and imposed against all property for which a Building Permit is 

issued after the adoption of this Final Assessment Resolution based upon the rates of assessment 

approved herein. 

(I) Fire Protection Assessments shall constitute a lien upon the Assessed Property so 

assessed and shall be equal in rank and dignity with the liens of all state, county, district or 

municipal taxes and other non-ad valorem assessments.  Except as otherwise provided by law, 

such lien shall be superior in dignity to all other liens, titles, and claims, until paid. The lien for a 

Fire Services Assessment shall be deemed perfected upon the City Commission's adoption of this 

Final Assessment Resolution. Upon perfection, the lien for a Fire Services Assessment collected 

under the Uniform Assessment Collection Act shall attach to the property included on the 

Assessment Roll as of the prior January 1, the lien date for ad valorem taxes imposed under the 

tax roll. 

(J) The Fire Protection Assessment for the Fiscal Year beginning on October 1, 2015, shall be 

collected as authorized in Section 10.5-19 of Ordinance 2008-26 and Section 14 of the Initial 

Assessment Resolution, using bills provided by first class mail. Any delinquent amounts not paid 
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will be added to a future tax bill should the City use the Uniform Assessment Collection Act 

method in future years to collect the Fire Protection Assessment.   

Section 5.   Confirmation of Initial Assessment Resolution.   

(A) For the Fiscal Year 2015-16, the Initial Assessment Resolution is confirmed and 

restated, with the exceptions: (1) that the dollar figure set forth in Section 9(A) is amended to 

correct a scrivener’s error wherein the figure $450,664 should have been $1,910,768; and (2) that 

the table included in Section 9(B) is amended to correct a scrivener’s error wherein the last entry 

under Non-Residential Property Use Categories should correctly refer to Institutional rather 

than Industrial; and  (3) that Section 14 is amended to provide for collection by bills sent by first 

class mail for the Fiscal Year 2015-16 as provided in Section 10.5-19 of Ordinance 2008-26 and 

subsequently to be collected and enforced pursuant to the Uniform Assessment Collection Act as 

provided in Section 10.5-18 of Ordinance 2008-26. 

(B) The rest of the Initial Assessment Resolution is hereby confirmed. 

 Section 6.   Effect of Adoption of This Resolution.  The adoption of this Final 

Assessment Resolution shall be the final adjudication of the issues presented (including, but not 

limited to, the determination of special benefit and fair apportionment to the Assessed Property; 

the method of apportionment and assessment; the rate of assessment; the Assessment Roll; and 

the levy and lien of the Fire Services assessments), unless proper steps shall be initiated in a 

court of competent jurisdiction to secure relief within 20 days from the date of this Final 

Assessment Resolution. 

 Section 7. Severability. It is the intent of the City Commission of the City of Lake 

Wales that if any section, sentence, clause, phrase or provision of this Resolution is held to be 

invalid or unconstitutional by a court of competent jurisdiction, such invalidity or 

unconstitutionality shall not be construed as to render invalid or unconstitutional the remaining 

provisions of this Resolution. 

  Section 8. Effective Date.  This Final Assessment Resolution shall take effect 

immediately upon its passage and adoption.  

PASSED AND ADOPTED this  ___   day of June, 2015, by the City Commission of the 

City of Lake Wales, Polk County, Florida, at a special Commission meeting. 

 

Attest: 
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______________________________ _______________________________ 
Clara VanBlargan, MMC, City Clerk  Eugene Fultz, Mayor 
        
 
 
Approved as to form: 
 
 
_____________________________ 
Albert C. Galloway, Jr., City Attorney 













This chart shows the amount of revenue raised by each possible assessment level and the 
allocation of general revenues released as a result of the assessment to other city needs. It is 
estimated that in the first year only eighty percent of the levy will be collected through direct 
billing by the city; thereafter collections should increase by inclusion on the ad valorem tax bill. 
The revenue released could be allocated as shown to reducing the city’s millage rate, replacing 
the revenue received from Polk County, supporting the debt service on the city’s short term 
borrowing and the remainder allocated to high priority areas as determined by the City 
Commission. 
 

 
Fire Assessment

Millage Reduction 1.00              0.50           1.00              0.50           1.00              0.50           1.00              0.50           

Net Fire Assessment 
Revenue 1,672,760$ 1,438,056$ 1,274,428$ 1,114,411$ 

Net Revenue after 
Costs and Non-
collectibles (80%) of 
Levy 1,338,208$ 1,150,445$ 1,019,542$ 891,529$     

Ad Valorem Revenue 
Reduction 486,508       243,254    486,508       243,254    486,508       243,254    486,508       243,254    

Elimination of County 
Payment 265,000       265,000       265,000       265,000       

Estimated GF Debt 
Service 255,000       255,000       255,000       255,000       

Net Revenue 
Remaining 331,700$     574,954$ 143,937$     387,191$ 13,034$       256,288$ (114,979)$   128,275$ 

196$                                     168$                                     150$                                     131$                                     

 
 



City of Lake Wales
Net Effect of Property Tax (Homesteaded Properties) and Various Fire Assessment Rates

Property Tax (For Homestead Properties):

Taxable Value
With 1st & 2nd

Assessed $25,000 8.3638 7.3638 7.0108
Value homestead mills mills mills

60,000$        25,000                     209.10                184.10                                   175.27                                     
75,000          25,000                     209.10                184.10                                   175.27                                     

100,000        50,000                     418.19                368.19                                   350.54                                     
150,000        100,000                   836.38                736.38                                   701.08                                     
175,000        125,000                   1,045.48             920.48                                   876.35                                     
200,000        150,000                   1,254.57             1,104.57                                1,051.62                                  

Net effect of Property Tax (Homesteaded Properties) and various Fire Assessment rate :

Taxable Value
With 1st & 2nd

Assessed $25,000 8.3638 7.3638 7.0108
Value homestead mills mills mills

60,000$        25,000                     380.10                                   371.27                                     
75,000          25,000                     380.10                                   371.27                                     

100,000        50,000                     564.19                                   546.54                                     
150,000        100,000                   932.38                                   897.08                                     
175,000        125,000                   1,116.48                                1,072.35                                  
200,000        150,000                   1,300.57                                1,247.62                                  

Taxable Value
With 1st & 2nd

Assessed $25,000 8.3638 7.3638 7.0108
Value homestead mills mills mills

60,000$        25,000                     352.10                                   343.27                                     
75,000          25,000                     352.10                                   343.27                                     

100,000        50,000                     536.19                                   518.54                                     
150,000        100,000                   904.38                                   869.08                                     
175,000        125,000                   1,088.48                                1,044.35                                  
200,000        150,000                   1,272.57                                1,219.62                                  

Tax Levy & Fire Assessment Rate : $ 168

Tax Levy & Fire Assessment $168

(1 mill reduction from the 
est. rolled-back rate)

exemption (current) (1 mill reduction from the 
current rate)

The following chart shows the net effect of property tax and the Fire Assessment for residential taxpayers at 
various assessed valuations:

Tax Levy & Fire Assessment $196

exemption (current) (1 mill reduction from the 
current rate)

(1 mill reduction from the 
est. rolled-back rate)

Tax Levy & Fire Assessment Rate : $ 196

Tax Levy

The following chart shows the tax levied at 8.3638 (current rate), 7.3638, and 7.0108 for taxpayers at various 
assessed valuations:

(current)exemption (1 mill reduction from the 
current rate)

(1 mill reduction from the 
est. rolled-back rate)



City of Lake Wales
Net Effect of Property Tax (Homesteaded Properties) and Various Fire Assessment Rates

Taxable Value
With 1st & 2nd

Assessed $25,000 8.3638 7.3638 7.0108
Value homestead mills mills mills

60,000$        25,000                     334.10                                   325.27                                     
75,000          25,000                     334.10                                   325.27                                     

100,000        50,000                     518.19                                   500.54                                     
150,000        100,000                   886.38                                   851.08                                     
175,000        125,000                   1,070.48                                1,026.35                                  
200,000        150,000                   1,254.57                                1,201.62                                  

Taxable Value
With 1st & 2nd

Assessed $25,000 8.3638 7.3638 7.0108
Value homestead mills mills mills

60,000$        25,000                     315.10                                   306.27                                     
75,000          25,000                     315.10                                   306.27                                     

100,000        50,000                     499.19                                   481.54                                     
150,000        100,000                   867.38                                   832.08                                     
175,000        125,000                   1,051.48                                1,007.35                                  
200,000        150,000                   1,235.57                                1,182.62                                  

(1 mill reduction from the 
est. rolled-back rate)

(1 mill reduction from the 
est. rolled-back rate)

Tax Levy & Fire Assessment Rate : $ 131

Tax Levy & Fire Assessment $131

exemption (current) (1 mill reduction from the 
current rate)

exemption (current) (1 mill reduction from the 
current rate)

Tax Levy & Fire Assessment Rate : $ 150

Tax Levy & Fire Assessment $150
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